
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00427195- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
Que mediante las actuaciones se tramita la solicitud de aval institucional para el Seminario de Lecturas denominado
Constitucionalismo Feminista, modalidad híbrida - presentado por la docente Mariela Puga; y
 
CONSIDERANDO:
Que el seminario se enmarca en el proyecto “Investigar en Red II” auspiciado por la Red ALAS (Red de
Académicas/os Latinoamericanas/os del Derecho”), organismo que busca transformar la educación legal para
garantizar la igualdad y la justicia de género.
 
Que el seminario está destinado  a estudiantes y profesores de la Universidad Nacional de Córdoba que quieran
asistir personalmente, y a estudiantes y profesores de cualquier universidad que quieran participar virtualmente.
 
Que la Secretaria Académica toma conocimiento de las actuaciones, da curso favorable y aconseja derivar la
iniciativa a la Cátedra Libre de las Ciencias Sociales desde una perspectiva feminista: debates en la FCS, para su
conocimiento.
 
El despacho favorable emitido por la Comisión de Vigilancia y Reglamento en fecha 10 de junio del 2024.
 
El debate producido en el seno del H. Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E:

Artículo 1°: Conceder aval institucional al Seminario de Lecturas denominado Constitucionalismo Feminista,
modalidad híbrida - presentado por la docente Mariela Puga.
 
Artículo 2°: Disponer que por intermedio de Secretaría Académica, derivar la iniciativa a la Cátedra Libre de las
Ciencias Sociales desde una perspectiva feminista: debates en la FCS, para su conocimiento.
 
Artículo 3°: Disponer que por intermedio del Área de Comunicación, se dé amplia difusión del Seminario.
 
Artículo 4°: Protocolizar. Publicar. Comunicar. Notificar. Oportunamente archivar.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A LOS
VEINTICUATRO DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.







Seminario de Lecturas “Constitucionalismo Feminista”


El Seminario propone encuentros híbridos semanales de una hora y media,
para discutir  textos que permitan reflexionar sobre el  Constitucionalismo
Feminista.


La  perspectiva  es  teórica,  e  intenta  recuperar  a  teóricas  políticas  del
feminismo que han disputado las  ideas  fundantes  de  racionalización  del
poder, en dos momentos centrales de gestación del constitucionalismo: las
revoluciones modernas, y las revoluciones socialistas.


La expectativa es que el Seminario inicie el lunes 24 de junio de 2024 a las
14hs. y se desarrolle hasta el lunes 31 de marzo de 2025. La intención es
que  tenga  lugar  en  la  Sala  de  Profesores,  con  los  recursos  que  hagan
posible la transmisión hibrida. 


Está  abierto  a  estudiantes  y  profesores  de  la  Universidad  Nacional  de
Córdoba que quieran asistir personalmente, y a estudiantes y profesores de
cualquier universidad que quieran participar virtualmente. 


Un estudiante de la cátedra de Derecho Constitucional de la FCS, Emiliano
Faccenda, será el responsable de la logística, a cargo de la inscripción y
comunicación con los  participantes.  En tanto,  Mariela  Puga,  titular  de la
cátedra,  y  el  Dr.  Javier  Truchero  Cuevas,  abogado  de  la  Universidad
Autónoma de Madrid y Master de la Universidad de Columbia (USA), serán
los coordinadores académicos de los encuentros, y quienes organizarán la
bibliografía  y  coordinaran  las  reuniones.   Adscriptos  y  ayudantes  de  la
Cátedra  de  Derecho  Constitucional  y  de  Derecho  y  Constitución  de  las
Instituciones, serán asistentes en la coordinación y difusión y participantes
centrales en el seminario.


Este seminario se enmarca en el proyecto “Investigar en Red II” auspiciado
por la Red ALAS (Red de Academicas/os Latinoamericanas/os del Derecho”),
organismo  que  busca  transformar  la  educación  legal  para  garantizar  la
igualdad y la  justicia  de género.  El  presente proyecto Investigar  en Red
intentar vincular a académicas/os de la región en la investigación relativa al
Constitucionalismo Feminista, promover preguntas e ideas relevantes, que
serán llevadas a la discusión en un evento presencial a tener lugar en mayo
año que viene. En el participarán constitucionalistas feministas de toda la
región, y su participación será grabada para fines de difusión académica. 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Propuesta Seminario de Lecturas “Constitucionalismo Feminista”


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Jueves 6 de Junio de 2024

				2024-06-06T13:28:45-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2024-00428056-UNC-SAC#FCS

		cargo_0: Subresponsable de supervisión

		numero_documento: IF-2024-00428056-UNC-SAC#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: María Eugenia Brarda

				2024-06-06T13:28:51-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 26 de Junio de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-262-E-UNC-DEC#FCS
		2024-06-26T14:46:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-26T17:02:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-26T17:02:18-0300
	GDE UNC




